

NOTICE - CONVOCATION 2023

Convocation of the University will be held on 24th June 2023 at Kushabhau Thakre Hall, Bhopal wherein Hon'ble Visitor (Governor of Madhya Pradesh) will confer degrees upon the qualified students. Students who have **passed their final examination held in June 2022 or earlier** and have received their final Semester/ Year Grades Sheets, may apply to attend the convocation after having paid the relevant fees.

Procedure for the same is given in below: -

Procedure:-

1. **Please use this procedure only if you wish to physically attend the Convocation.**
2. Please go to University Website **mguindia.com**
3. Click on "Online Services".
4. In the panel on the left side, please click on "**Convocation 2023**".
5. Enter your enrolment number or Student ID and submit.
6. Enter all relevant details that appear in the format. Finally, click on "**Pay**" to make payment.
7. Make the required Payment. Not more than 350 students will be accommodated in the Convocation Hall. Accordingly, this portal will close when the total registration reaches 350.
8. Send the payment details and copy of final semester/ year grade sheet by E-Mail to convocation2023@mguindia.com latest by **5st June 2023**.
9. You will receive detailed instructions in your email ID from which you send the above details, latest by 15th June 2023. Broadly, you will have to visit the University twice: -
 - (a) **Once** to take authority letter from the University to collect cloth for kurta and pajama or Sari (in case of ladies) and cloth for Jacket from the Vender, which is to be worn for convocation by all. **No payment is required to be made to the Vender**. The exact dates, address and contact number will be intimated to you by email. Thus, the dress of gentlemen graduands will be "white Kurta and Pajama with Jacket while dress for ladies is Sari and Jackets). Stitching will have to be done by the students themselves.
 - (b) Students will be provided with Safa at the convocation venue at 08:30 A.M. on 24th June 2023 i.e. on the convocation day.
 - (c) **Second time** to attend the Convocation as per the programme. Detailed programme will be sent to you in due course.
10. In case of any query, please contact the head of your department.

सूचना - दीक्षांत समारोह 2023

विश्वविद्यालय का दीक्षांत समारोह 24 जून 2023 को कुशाभाऊ ठाकरे हॉल, भोपाल में आयोजित किया जाएगा, जिसमें माननीय विजिटर (मध्य प्रदेश के राज्यपाल) योग्य छात्रों को डिग्री प्रदान करेंगे। जिन छात्रों ने जून 2022 या उससे पहले आयोजित अपनी अंतिम परीक्षा उत्तीर्ण की है और अपनी अंतिम सेमेस्टर/वर्ष ग्रेड शीट प्राप्त की है, वे संबंधित शुल्क का भुगतान करने के बाद दीक्षांत समारोह में भाग लेने के लिए आवेदन कर सकते हैं।

इसके लिए प्रक्रिया नीचे दी गई है:-

प्रक्रिया:-

1. कृपया इस प्रक्रिया का उपयोग केवल तभी करें जब आप दीक्षांत समारोह में प्रत्यक्ष रूप से शामिल होना चाहते हैं।
2. कृपया विश्वविद्यालय की वेबसाइट mguindia.com पर जाएं
3. "ऑनलाइन सेवाओं" पर क्लिक करें।
4. बाईं ओर के पैनल में, कृपया "दीक्षांत समारोह 2023" पर क्लिक करें।
5. अपना एनरोलमेंट नंबर या स्टूडेंट आईडी डालें और जमा करें।
6. प्रारूप में दिखाई देने वाले सभी प्रासंगिक विवरण दर्ज करें। अंत में, भुगतान करने के लिए "पे" पर क्लिक करें।
7. आवश्यक भुगतान करें। दीक्षांत समारोह हॉल में 350 से अधिक छात्रों को जगह नहीं दी जाएगी। तदनुसार, कुल पंजीकरण 350 तक पहुंचने पर यह पोर्टल बंद हो जाएगा।
8. भुगतान विवरण और अंतिम सेमेस्टर/वर्ष ग्रेड शीट की प्रति ई-मेल द्वारा दीक्षांत समारोह2023@mguindia.com पर 5 जून 2023 तक भेजें।
9. नवीनतम 15 जून 2023 तक आपको अपनी ईमेल आईडी पर विस्तृत निर्देश प्राप्त होंगे जिससे आप उपरोक्त विवरण भेजते हैं,। मोटे तौर पर, आपको दो बार विश्वविद्यालय जाना होगा:-
(अ) एक बार विश्वविद्यालय से कुर्ता और पायजामा या साड़ी (महिलाओं के मामले में) के लिए कपड़ा और विक्रेता से जैकेट लेने के लिए प्राधिकरण पत्र लेना, जो सभी द्वारा दीक्षांत समारोह के लिए पहना जाना है। विक्रेता को कोई भुगतान करने की आवश्यकता नहीं है। सटीक तिथियां, पता और संपर्क नंबर आपको ईमेल द्वारा सूचित किया जाएगा। इस प्रकार, स्नातक पुरुषों की पोशाक "जैकेट के साथ सफेद कुर्ता और पायजामा होगा जबकि महिलाओं के लिए पोशाक साड़ी और जैकेट है। सिलाई विद्यार्थियों को स्वयं करवानी होगी।
(ब) कार्यक्रम के अनुसार दूसरी बार दीक्षांत समारोह में भाग लेने के लिए। विस्तृत कार्यक्रम आपको उचित समय पर भेजा जाएगा।
(स) कार्यक्रम के अनुसार दूसरी बार दीक्षांत समारोह में भाग लेने के लिए। विस्तृत कार्यक्रम आपको उचित समय पर भेजा जाएगा।
10. किसी भी प्रश्न के मामले में, कृपया अपने विभाग के प्रमुख से संपर्क करें।